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1. ÚVOD

Když jsem začínala psát tuto práci, zkusila jsem si položit zdánlivě jednoduchou

otázku - Co je tím nejcennějším co každý z nás má?

Pro někoho to může být životní partner, jeho potomci, rodiče, přátelé, obchodní

společnost, kterou vlastními silami vybudoval, peníze, které si svou pílí vydělal, avšak

nic z toho by nikdo z nás neměl, nic z toho bychom nemohli prožívat bez přítomnosti

toho nejesenciálnějšího, toho, co předurčuje naše bytí na tomto světě – lidského života.

Pokud bychom nebyli živi, nebyli bychom schopni cítit pouto k osobám, které

jsou pro nás tolik důležité, nemohli bychom chodit do práce a vydělávat kýžené peníze,

ani budovat kariéru, která je pro některé tak důležitá a právě z těchto důvodů jsem došla

k závěru, že tím nejdůležitějším, tím, čemu vděčíme za naši existenci, je život, bez

kterého se na rozdíl od peněz, kariéry, dokonce bohužel i třeba přátel a blízkých, nikdo

neobejde.

A právě proti uvedenému statku jsou namířeny trestné činy, o kterých pojednává

moje rigorózní práce.

Trestný čin vraždy a trestný čin zabití. Dva trestné činy, které jsem si vybrala

jako téma pro mou práci a které úmyslně směřují proti lidskému životu. O trestném činu

vraždy, jeho skutkové podstatě, zakotvení v jednotlivých vnitrostátních a mezinárodních

předpisech a dalších aspektech jsem pojednávala již ve své diplomové práci. Pro tuto

práci jsem se rozhodla zadané téma ještě více rozvést a rozšířit ji o trestný čin zabití.

Jedním ze základních pojmů, kterými se bude tato rigorózní práce zabývat a

který ji bude po celou dobu provázet, bude právě výše uvedený lidský život, jeho vznik,

zánik a ochrana zakotvená v jednotlivých právních předpisech. Stejně jako v řadě

dalších zemí i v České republice jako demokratickém právním státu zaujímá ochrana

života výsadní pozici a má své pevné a přední místo v ústavním pořádku. Napovídá

tomu též systematika platného trestního zákoníku, kde je ochrana života (v souladu se

zněním ustanovení čl. 6 Listiny základních práv a svobod, podle něhož má každý právo

na život) upravena hned v první hlavě zvláštní části, dílu prvním.
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Cílem mojí práce je zejména více rozpracovat a podrobněji popsat úskalí právní

úpravy trestného činu vraždy a nově co nejkomplexněji a přehledně objasnit

problematiku trestného činu zabití, a to vše jak z hlediska kriminologického, tak

z pohledu trestněprávního.

Z kriminologického hlediska se zaměřím na začlenění úmyslných usmrcení (jako

činů, které jsou součástí tzv. násilné kriminality) do kriminologických statistik a studií,

jejich vliv na společnost, na charakteristiku a kategorizaci pachatelů jednotlivých druhů

vražd a zabití jako celku, na jejich oběti, problematiku viktimizace, a možnou kontrolu

a prevenci páchání činů namířených úmyslně proti životům druhých.

Z pohledu trestněprávního bych se chtěla pokusit o stručné srovnání uvedených

trestných činů, někdy pro usnadnění označovaných v této práci po vzorů jiných

publikací jako úmyslná usmrcení, a o nastínění jejich nejdůležitějších podobností a

nejmarkantnějších odlišností.

Ráda bych svou prací poskytla v co nejširším spektru popis vraždy a zabití, a to

zejména rozborem jejich základních i kvalifikovaných skutkových podstat a zkoumáním

problematiky příbuzných institutů v trestním právu.

Domnívám se, že pro pochopení právní úpravy úmyslných usmrcení je důležité

rovněž ohlédnout se do historie a zjistit, jak tomu bylo v minulosti. Jakým směrem se

ubíral vývoj jednotlivých úprav, jakou tendenci měla geneze trestů ukládaných za

usmrcení druhého, jak vysoká byla jejich krutost a jakým způsobem byly tyto zakotveny

v jednotlivých právních předpisech.

V rámci této práce se též pokusím rozebrat jednotlivá stadia trestných činů

vraždy a zabití a možnosti, které poskytuje trestní zákoník k potrestání pachatelů

úmyslných usmrcení, která vykazují i přes totožný objekt celou řadu odlišností.

V samém závěru práce bych chtěla nastínit specifika právní úpravy ve věcech

mladistvých a jedna kapitola je věnována rovněž rozdílnosti české a slovesné úpravy

uvedených trestných činů jako úprav, které jsou si s ohledem na svou společnou

minulost zřejmě nejvíce podobné a vykazují i v dnešní době kdy, se každý stát vydal

svou vlastní cestou, celou řadu společných institutů.
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Dle mého názoru jsou úmyslná usmrcení jedněmi z nejzávažnějších a

společností nejvíce odsuzovaných trestných činů. Probouzí v lidech opovržení, řadu

negativních emocí, ale též zájem a vzrušení. Lidé a velkou měrou také média se

zajímají, někdy až vyžívají ve sledování toho, jak byl ten který pachatel potrestán a

jestli byl trest za spáchaný čin dostatečně přísný. Je v zájmu společnosti, aby byli

pachatelé zmíněné trestné činnosti spravedlivě a dostatečně přísně potrestáni, protože to

zvyšuje pocit bezpečí a zároveň odrazuje od páchání další trestné činnosti. Rovněž

z těchto důvodů jsem si trestný čin vraždy a zabití vybrala jako téma své rigorózní práce

a doufám, že se mi podaří co nejjasněji a nejpřehledněji vystihnout všechny podstatné

aspekty, které se této problematiky týkají.

Tato rigorózní práce a veškeré její přílohy byly zpracovány k právnímu stavu

ke dni 1. 1. 2014.
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2. VRAŽDA A ZABITÍ, CO MAJÍ SPOLEČNÉHO?

Tuto kapitolu jsem umístila na samý úvod mojí práce, protože bych ráda

objasnila, proč jsem si zvolila právě tyto dva trestné činy za téma pro svou práci a

zaměřila se obecně na jejich společné rysy, které pak budou blíže definovány a

specifikovány níže, zejména v kapitole 6, ve které se budu podrobně zabývat rozborem

obou skutkových podstat a jejich zvláštnostmi a zajímavostmi v platném trestním právu.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“) je v současné době

rozdělen na dvě základní části, a to část obecnou a zvláštní. Zatímco část obecná se

zabývá působností trestního zákoníku, obecnými principy a definicemi, část zvláštní

rozebírá jednotlivé skutkové podstaty trestných činů.

Systematiku zvláštních částí určuje povětšinou hodnotový systém, na kterém

stojí společnost a politická kriminální koncepce. Právě z důvodu odlišného vnímání

hodnot je v České republice jak v demokratickém právním státu zvláštní část v novém

trestním zákoníku systematizována zcela odlišně od trestního zákona předchozího.

Trestné činy jsou zpravidla tříděny dle jejich objektu jako jednoho ze základních znaků

skutkové podstaty a v jednotlivých hlavách zvláštní části jsou seskupeny takové trestné

činy, které mají společný druhový objekt. Z řazení jednotlivých hlav a dílů zvláštních

částí různých trestních zákonů pak lze poměrně jednoduše uhodnout jakou koncepci či

hodnotový systém ten který právní řád zastává. Kupříkladu staré trestní zákony a

zákoníky umisťovaly na přední pozice ochranu státu a státního zřízení, na úkor toho

ustupovala do pozadí lidská práva, ochrana jednotlivců, jejich života a zdraví.

Původní interpretace vycházela z domněnky, že řazení jednotlivých trestných

činů odpovídá závažnosti takového činu, s čímž souvisely zejména v socialistických

státech i nejvyšší tresty. Tato interpretace byla úzce propojena s ideologiemi, dle

kterých ústřední roli a nejdůležitější zájem představuje stát a kolektiv. Tato koncepce je

však v dnešní době naštěstí překonána, jelikož člověk je v současnosti chápán jako

základní nástroj pro budování státu a platný trestní zákoník je tak nejen svou

systematikou zvláštní části plně v souladu s moderním demokratickým trestním právem,

které pevně stojí na základech ochrany osobnosti a jejich subjektivních práv.

Zejména ze shora uvedených důvodů jsou v samém úvodu zvláštní části TZ

v hlavě I. umístěny trestné činy proti životu a zdraví, následují trestné činu proti lidské
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svobodě a důstojnosti, rodině a dětem a až v závěru zvláštní části jsou zakotveny trestné

činy proti České republice, proti pořádku ve věcech veřejných apod.

A právě v systematice nového TZ lze spatřovat jedno z nejdůležitějších hledisek,


[…]


promyslel, nebo dokonce dlouhodobě plánoval. Zákonodárce bohužel při tvorbě

slovenského trestního zákona trochu nešťastně zvolil formulaci pohnutky předem

uvážené, která dle mého názoru dostatečně nereflektuje zavrženíhodnost a nemorálnost

takového motivu a zahrnuje v sobě zejména časové hledisko, tedy určitý časový odstup

pachatelových úvah před samotným usmrcením druhého.

Úplně odlišně je pak na Slovensku chápán trestný čin zabití, který dle dikce

slovenského trestního zákona představuje nedbalostní způsobení smrti, které je

důsledkem úmyslného útoku na zdraví druhého. Okolnost omluvitelného hnutí mysli,

která vedla českého zákonodárce k vyčlenění trestného činu zabití ze skutkové podstaty

závažnějšího trestného činu vraždy, na Slovensku dokonce v určitých případech

posouvá meze nutné obrany, čímž vylučuje protiprávnost jinak excesivního činu.

Je evidentní, že právní úprava trestného činu vraždy a zabití je oblastí trestního

práva, jejímž účelem je ochrana těch nejdůležitějších společenských zájmů, protože

smrt každého člověka nevyhnutelně zasáhne celou společnost, která lidský život ctí a

ochraňuje jej jako jednu z nejvyšších hodnot. Život v dnešní společnosti totiž přináší

každým dnem řadu rozmanitých zážitků a složitých situací, se kterými se člověk musí

vyrovnat. Jinak tomu nebude ani v případě úmyslných usmrcení, ve kterých je každý

případ natolik odlišný a svébytný, že pro ně nelze zaujmout jednotný postoj a hodnotit

je stejným měřítkem.

Přes všechny snahy kriminalistů, autorů trestních zákonů, jednotlivých orgánů

činných v trestním řízení a dalších složek, které se pokouší o co nejefektivnější a

nejuniverzálnější úpravu úmyslných usmrcení, které se snaží se vraždám a zabitím

předcházet a eliminovat jejich výskyt, popř. dopadnout a spravedlivě potrestat jejich

pachatele, je zřejmé, že se jedná o problematiku, kterou se nikdy nepodaří zcela

vymýtit. Úmyslná usmrcení provázejí naše lidstvo již od nepaměti a zcela určitě ho

budou provázet i nadále. Jediným způsobem jak se bránit jejich nenapravitelnému

následku v podobě ztráty lidského života, který oprávněně vzbuzuje v lidech strach a

rozhořčení, je klást důraz především na osvětu občanů v oblasti prevence páchání
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úmyslných usmrcení, snažit se předcházet výskytu kriminogenních situací ve

společnosti a nastavit co nejúčelněji tresty za jejich spáchání, které budou svou přísností

působit represivně a zároveň preventivně tím, že budou odrazovat pachatele od páchání

další takové činnosti.
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RESUMÉ

This thesis called " Murder and manslaughter within the Czech criminal law”

focuses mainly on description of variety aspects connected with the above-mentioned

crimes. The aim of this thesis is to provide its reader with a rather complex and well-

arranged description of the above-mentioned crimes from the criminology and criminal

law standpoint. The author tried to capture the most essential differences between the

murder and manslaughter, both being often called the intentional killing.

In the beginning, it deals with history of legal regulation of the crimes of murder

and manslaughter, depiction of punishment for such crimes in a "historical" area of the

Czech Republic within past centuries, as well as development of principles governing

the main criminal codes (or regulations) throughout the history.

The term and principle of protection of the human life is, as an integral part and

key term of the thesis, mentioned therein including very precise and detailed definition

of the commencement and termination of the human life such moment being very

important for determination whether the intentional killing may have been, in certain

cases, committed or not. Actually, the right to life is also one of the essential notions

used in international-law treaties and declarations whose list is also contained in the

thesis.

The author of this thesis paid also part of its attention to the criminological

viewpoint of the crime of murder and manslaughter. Division of branches of the afore-

mentioned scientific discipline was drawn up, many statistical conclusions were used

and transformed into attachments of the thesis and a different approach (not from the

criminal law standpoint) enriched the thesis with many interesting facts and thoughts

relating to the intentional killing.

The core of the thesis shall be (and, indeed, is) represented by the valid legal

regulation of the crime of murder and manslaughter within the Czech law. After

decades of usage of socialist criminal code, Act No. 40/2009 Coll., Criminal Code, as

amended, has brought very modern concept of criminal law comparable to leading

European criminal codes. Therefore, description and interpretation of the current Czech

law in the field of international killing may be very useful from the international

standpoint. Author of this thesis described therein not only substantial elements of the

above mentioned crimes, but also some crimes related to them and an institute of

euthanasia.

Punishment for a crime is important not only because of prevention of further

commitment of violent crimes, but also thanks to its repressive function. Both of these

are also explained in the thesis along with possible punishments for the crime of murder

and manslaughter pursuant to the Czech Criminal Code. Notwithstanding from the valid

legal regulation, brief reference to the death penalty was made in order to describe its

historical connection to international killing and with respect to review of its

abolishment in the Czech Republic and its present existence in certain countries.

Under Czech law, special legal regulation exists with respect to youth and the

thesis does contain its general description, partially regarding commitment of the

murder or manslaughter and its consequences for young persons. It is shown that such

legal regime does differ very substantially from the "common regulation" pursuant to

the Criminal Code.

In the end of the thesis the author focused on the Slovak criminal law regulation

and its comparison with the Czech legal regulation. The respective chapter describes the

development process of criminal law and regulation of murder and manslaughter from

the common Czechoslovak rules into the separate Slovak concept. The Slovak criminal

law regulation, despite the mutual history of criminal codes, shows a lot of distinct signs

within the area of intentional killing.

In conclusion, it was summarized that the crime of murder and the crime of

manslaughter represent a very interesting section of the special part of the Criminal

Code and all neighboring and subsequent institutes does clearly show the basic

principles and functioning of the Czech criminal law.
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