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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Barbory Vlasákové

Vražda a zabití v českém trestním právu

I.

Cílem rigorózní práce o rozsahu 124 stran textu a několika dalších stran statistických

příloh je rozbor trestněprávní úpravy ochrany života v České republice v jeho současné

legislativní podobě zakotvené novým trestním zákoníkem účinným od 1. 1. 2010 (zák. č.

40/2009 Sb.) a srovnání jednak s právní úpravou podle trestního zákona z roku 1961 (zák. č.

140/1961 Sb.) a jednak s aktuální právní úpravou slovenskou. Autorka správně konstatuje, že

život náleží k hodnotám nejcennějším, a proto je zákonodárce chrání hned v prvé hlavě

zvláštní části trestního zákoníku, tedy na prvém místě v systematice zvláštní části, i když

trestné činy obsažené v této prvé hlavě nejsou jediným trestněprávními ustanoveními, které

poskytují trestněprávní ochranu těmto významným právním statkům. Autorka si vybrala

k hlubšímu zkoumání dva trestné činy, a to vraždu a zabití a rozebírá je z hlediska

trestněprávního i kriminologického.

Na několika místech své rigorózní práce autorka deklaruje, že jejím cílem bylo vytvořit

pojednání komplexní a přehledné. Domnívám se, že se jí podařilo vytčeného cíle dosáhnout a

práce má velmi pěknou úroveň.

Práce se skládá z deseti kapitol, ve kterých rigorozantka postupně pojednává o úvodních

otázkách (účel práce, cíl, literatura), o historickém vývoji právní úpravy, o ústavněprávních a

mezinárodněprávních souvislostech rozebíraných otázek, o vymezení základních pojmů

(počátek a konec lidského života z hlediska trestního práva, euthanasie), o kriminologických

souvislostech, o trestání úmyslných usmrcení, o zvláštní úpravě ve věcech mladistvých a o

slovenské právní úpravě trestněprávní ochrany života a zdraví a o výsledcích srovnání české a

slovenské právní úpravy.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Autorka zpracovala svoji práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, s kterými kreativně pracuje. V práci používá také správně judikaturu obecných

soudů.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí.

Rigorózní práci zhodnocuje několik stran statistických údajů vyvedených barevně, kterými

autorka dokládá juristický a kriminologický rozbor.
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II.

Těžiště práce je v trestněprávním a kriminologickém rozboru dvou stěžejních trestných

činů, a to trestného činu vraždy a trestného činu zabití.

Na str. 456 práce rigorozantka nesprávně uvádí, že v trestním zákoně z roku 1961 byly jen

dvě skutkové podstaty úmyslného usmrcení, a to vražda a vražda novorozeného dítěte

matkou. V ustanovení § 93 tr. zák. z roku 1961 se ovšem postihoval trestný čin teroru

(úmyslné usmrcení v úmyslu poškodit ústavní zřízení České republiky).

Autorka věnuje pozornost i problematickým otázkám platné právní úpravy, například

problematickému rozlišení tzv. vraždy prosté (§ 140 odst. 1) a přísněji trestné vraždy

s rozmyslem nebo po předchozím uvážení (§ 140 odst. 2) a rozboru trestného činu zabití

podle § 141 tr. zák. U vraždy (§ 140 tr. zák.) k otázce, zda ustanovení § 140 odst. 1 a § 140

odst. 2 tr. zák. představují samostatné skutkové podstaty, anebo zda se jedná o vztah základní

a kvalifikované skutkové podstaty uvádí, že ustanovení § 140 odst. 2 považuje za

kvalifikovanou skutkovou podstatu k ustanovení § 140 odst. 1 tr. zák.

Autorka podrobně rozebírá zejména pojmy „rozmysl“ a „předchozí uvážení“, které jsou

kvalifikačními činiteli.

K výčtu nedostatků obsažených v ustanovení o vraždě by bylo žádoucí ještě připojit

otázku, proč zákonodárce přísněji trestá vraždu na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu

zdravotnického povolání [§ 140 odst. 3 písm. f)], ale nikoliv vraždu na zdravotnickém

pracovníkovi pro výkon zdravotnického povolání.

Rozbor sporných otázek právní úpravy trestného činu vraždy je důkladný a podrobný,

autorka se v této části práce opírá zejména o několik publikovaných prací Hořáka (které vždy

správně cituje). Ukazuje také na příkladech možná aplikační úskalí právní úpravy, která

přijala rozlišování různých druhů úmyslného usmrcení podle předem uváženého,

rozmyšleného úmyslu a úmyslu pojatého v prudkém hnutí mysli.

U trestného činu zabití podle § 141 tr. zák. se rigorozantka věnuje zejména důkladnému

rozboru jednotlivých afektivních stavů mysli (strach, úlek, zmatek, jiné omluvitelné hnutí

mysli).

Při rozboru otázek sankcionování uvedených trestných činů autorka pléduje při přísný

postih pachatelů uvedených trestných činů.

Zajímavé je i srovnání rekodifikované české právní úpravy s novou právní úpravou

slovenskou. Obě sice vycházejí ze stejných legislativních kořenů, ale v mnohých otázkách

(typicky u případů úmyslného usmrcení) se právní úprava liší.

3

III.

Rigorózní práce Mgr. Barbory Vlasákové splňuje všechny předpoklady k ústní obhajobě.

Autorka prokázala schopnost vytvořit odborný text na dané téma a prokázala hlubší teoretické

znalosti. Doporučuji, aby se uchazečka při ústní obhajobě vyjádřil k otázce:

Jaké jsou přednosti a nedostatky české a slovenské právní úpravy úmyslných usmrcení ?

V Praze 20. března 2014 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,